
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 62155

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  17 novembre 2017, n. 1871
DGR 545/2017 – Patto per la Puglia FSC 2014-2020: Settore prioritario Infrastrutture- Ammissione a finan-
ziamento interventi “Infrastrutture per le risorse idriche”. Beneficiari: Conzorzi di Bonifica. 26/A.

L’Assessore all’Agricoltura, Leonardo di Gioia, competente per materia, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Irrigazione e Bonifiche, confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, nonché, dal 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue:

Con DGR n. 545 del 11/04/2017, la Giunta Regionale Pugliese nel prendere atto del Patto per lo Sviluppo 
della Puglia sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Puglia ha delegato al Dirigente della Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia l’attuazione 
dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica”, destinata a interventi proposti dai Consorzi di Bonifica 
pugliesi, autorizzandolo ad operare sul capitolo di spesa n. 909001 per la dotazione finanziaria complessiva 
pari ad € 110.000.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE 
n. 25/2016.

I Consorzi di bonifica pugliesi gestiscono complessivamente un comprensorio irriguo di 204.052 Ha, 
ripartito come segue (dati rivenienti dai relativi piani di gestione):
-	 Consorzio di bonifica del Gargano : 1.100 Ha (pari allo 0,5% del totale) con lo sviluppo di una rete irrigua di 

circa 85 Km.
-	 Consorzio di bonifica della Capitanata : 147.000 Ha (pari al 72% del totale), con lo sviluppo di una rete irri-

gua di oltre 5.900 km. a servizio di circa 58.000 utenze
-	 Consorzio di bonifica Terre d'Apulia: 16.000 Ha (pari all'8% del totale), con lo sviluppo di una rete irrigua di 

512 Km.
-	 Consorzio di bonifica Stornara e Tara: 22.934 Ha (pari all'Il% del totale), con lo sviluppo di una rete irrigua 

di 1.650 km.
-	 Consorzio di bonifica dell'Arneo: 5.000 Ha (pari al 2% del totale), con lo sviluppo di una rete irrigua a servi-

zio di 5.110 utenze
-	 Consorzio di bonifica Ugento Li Foggi: 12.018 Ha (pari al 6%) con lo sviluppo di una rete irrigua di 720 km.

Attesa l'esigenza del rispetto dei termini definiti dal FSC 2014-2020 al 31.12.2019 per l'acquisizione da 
parte dei soggetti beneficiari degli obblighi giuridicamente vincolanti nei confronti dei soggetti esecutori gli 
interventi stessi, pur considerando i numeri su riportati importanti ai fini della prima assegnazione delle 
risorse finanziarie disponibili e fatta salva l'esigenza di garantire a ciascun territorio una dotazione minima 
utile alla promozione della realizzazione di interventi necessari nel comparto risorse idriche, nella presente 
fase si ritiene utile e necessario selezionare gli interventi prioritariamente in relazione al livello di definizione 
delle relative progettazioni, considerando altresì opportuno privilegiare, nel rispetto dei principi base appena 
indicati, tra gli interventi proposti quelli finalizzati a potenziare e rifunzionalizzazione gli Acquedotti rurali, 
gli interventi di funzionalizzazione sui serbatoi di accumulo della risorsa idrica (particolarmente rilevanti in 
considerazione anche dell'attuale crisi idrica), gli interventi finalizzati al riuso delle acque reflue e quelli relativi 
ad emergenze di rilevante impatto determinatesi a seguito dei più recenti avversi eventi meteoclimatici.

A seguito di specifici incontri tecnici tenutesi presso il Palazzo dell'Agricoltura in data 29/05/2017 con 
i Consorzi di Bonifica del Gargano, di Capitanata e con i Consorzi commissariati Terre d'Apulia, Stornara e 
Tara, Arneo e Ugento Li Foggi, nel corso dei quali sono state illustrate le modalità e i tempi di definizione 
e realizzazione del programma regionale per la utilizzazione delle risorse finanziarie FSC 2014-2020 rese 
disponibili con il Patto per la Puglia, il Servizio Irrigazione e Bonifica ha acquisito:
-	 già in sede di incontro la proposta di complessivo impiego formulata dal Consorzio di Bonifica del Gargano 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201762156

successivamente confermata con nota prot. n. 4483 de 08/09/2017, costituita da n. 6 interventi per un im-
porto complessivo di € 31.531.000,00;

-	 con nota prot. n. 10913 del 14/06/2017, la proposta di complessivo impiego formulata dal Consorzio di 
Bonifica della Capitanata, costituita da n. 32 interventi per un importo complessivo di € 80.031.856,80, ai 
quali è seguita la segnalazione di un importante intervento di emergenza dell’importo di € 700.000,00, con 
nota prot. n. 17632 del 29.09.2017;

-	 con la nota prot. n. 3644 del 12/06/2017, una prima proposta di complessivo impiego formulata per il Con-
sorzio di Bonifica Stornara e Tara, successivamente integrata ed estesa anche per i Consorzi Arneo e Ugento 
Li Foggi, con nota prot. n. 487 del 14/07/2017 a firma del Commissario straordinario unico dei quattro Con-
sorzi commissariati, per complessivi n. 9 interventi per un importo complessivo di € 24.650.000,00;

-	 con le note prot. n. 3916 del 03/07/2017 e prot. n. 4165 del 14/07/2017, la proposta di complessivo impie-
go formulata dal Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia, per complessivi n. 2 interventi per un importo com-
plessivo di € 32.400.000,00.

Sulla base delle proposte pervenute e in relazione ai criteri su indicati, sono stati selezionati primi n. 13 
interventi a vario titolo prioritari riferiti a n. 3 estendimenti / rifunzionalizzazioni di reti acquedottistiche 
rurali, a n. 3 interventi di miglioramento funzionalità invasi, a n. 1 intervento finalizzato al potenziamento 
del riuso delle acque reflue e a n. 6 interventi sulle reti irrigue, costituenti il primo programma regionale di 
intervento in materia per un importo di € 60.000.000,00.

Sulla base di quanto sopra si propone alla Giunta Regionale di:
•	Approvare il primo Programma regionale di interventi per l'attuazione dell'Azione "Infrastrutture per la 

risorsa idrica" realizzate dai Consorzi di Bonifica l'elenco a valere sulle risorse di cui al Fondo di Svilup-
po e Coesione 2014 — 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 — Deliberazione Cipe n. 25/2016), così 
come riportato nell'allegato, parte integrante del presente provvedimento, per l'importo complessivo di € 
60.000.000,00;

•	Dare mandato ai Soggetti Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento di cui all’allegato, di portare 
a compimento la redazione delle progettazioni definitive/esecutive, nonché attivare tutte le procedure fi-
nalizzate all’acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessarie alla cantierabilità degli interventi;

•	Dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Idriche di definire, d'intesa con i Consorzi di Bonifica, sulla 
base dell'attuale livello di progettazione dei singoli interventi, il cronoprogramma dell'avvio e svolgimento 
delle attività finalizzato a garantire la copertura finanziaria di ciascun singolo intervento, fatto salvo l'indero-
gabile termine del 31.12.2019 per l'assunzione da parte dei Soggetti Beneficiari dell'obbligo giuridicamente 
vincolante per ciascuno degli interventi ammessi a finanziamento;

•	Dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Idriche di procedere all'assunzione delle determinazioni 
di competenza circa i successivi adempimenti contabili di ammissione definitiva a finanziamento ed ero-
gazione nei limiti delle dotazioni finanziarie che saranno rese disponibili a seguito degli adempimenti di 
competenza a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (Patto per la Puglia FSC 
2014-2020 — Infrastrutture per le risorse idriche), Delibera CIPE n. 25/2016 di cui al capitolo di spesa n. 
909001 di competenza del Dirigente della Sezione Risorse Idriche, così come definito con DGR n. 545 del 
11/04/2017;

•	di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Idriche:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 62157

-	 alla sottoscrizione dei Disciplinari regolanti i rapporti tra Regione Puglia e Soggetti Beneficiari dei finan-
ziamenti per l’utilizzo delle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 — 2020 (Patto per la Puglia 
FSC 20142020. Servizio Idrico Integrato), Delibera CIPE n. 25/2016, il cui schema è stato approvato con 
la richiamata DGR n. 545/2017 e ad apportare allo stesso le eventuali modifiche non sostanziali che si 
dovessero rendere necessarie

-	 a monitorare l’attuazione degli interventi e l’adozione degli atti consequenziali;
-	 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa, a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014 — 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 — Infrastrutture per le risorse idriche), Delibera CIPE n. 
25/2016 di cui al capitolo di spesa n. 909001 di competenza del Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
assegnate con DGR n. 545 del 11/04/2017.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. N. 28/01 e s.m.i
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientra 
nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4, lett. a) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura,
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Irrigazione e 

Bonifica, dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche e dal Direttore del dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	Di prendere atto di quanto riportato in premessa e di far propria la proposta dell'Assessore all'Agricoltura;

•	Di approvare il primo Programma regionale di interventi per l'attuazione dell'Azione "Infrastrutture per la 
risorsa idrica" realizzate dai Consorzi di Bonifica l'elenco a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014 — 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016), così come riportato 
nell'allegato parte integrante del presente provvedimento, per l'importo complessivo di € 60.000.000,00;

•	Di dare mandato ai Soggetti Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento di all'allegato di portare a 
compimento la redazione delle progettazioni definitive/esecutive, nonché attivare tutte le procedure fina-
lizzate all'acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessarie alla cantierabilità degli interventi;

•	Di Dare mandato ai Dirigente della Sezione Risorse Idriche di definire, d'intesa con i Consorzi di Bonifica, 
sulla base dell'attuale livello di progettazione dei singoli interventi, il cronoprogramma dell'avvio e svolgi-
mento delle attività finalizzato.a garantire la copertura finanziaria di ciascun singolo intervento, fatto salvo 
l'inderogabile termine del 31.12.2019 per l'assunzione da parte dei Soggetti Beneficiari dell'obbligo giuridi-
camente vincolante per ciascuno degli interventi ammessi a finanziamento;

•	Dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Idriche di procedere all'assunzione delle determinazioni 
di competenza circa i successivi adempimenti contabili di ammissione definitiva a finanziamento ed ero-
gazione nei limiti delle dotazioni finanziarie che saranno rese disponibili a seguito degli adempimenti di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201762158

competenza a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 — 2020 (Patto per la Puglia 
FSC 20142020 — Infrastrutture per le risorse idriche), Delibera CIPE n. 25/2016 di cui al capitolo di spesa n. 
909001 di competenza del Dirigente della Sezione Risorse Idriche, così come definito con DGR n. 545 del 
11/04/2017;

•	di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Idriche:
-	 alla sottoscrizione dei Disciplinari regolanti i rapporti tra Regione Puglia e Soggetti Beneficiari dei finanzia-

menti per l'utilizzo delle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 — 2020 (Patto per la Puglia 
FSC 20142020. Servizio Idrico Integrato), Delibera CIPE n. 25/2016, il cui schema è stato approvato con 
la richiamata DGR n. 545/2017 e ad apportare allo stesso le eventuali modifiche non sostanziali che si 
dovessero rendere necessarie;

-	 a monitorare l'attuazione degli interventi e l'adozione degli atti consequenziali;
-	 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014 — 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 — Infrastrutture per le risorse idriche), Delibera CIPE n. 
25/2016 di cui al capitolo di spesa n. 909001 di competenza del Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
assegnate con DGR n. 545 del 11/04/2017;

•	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. n. 13/1994, unitamente all'allegato 1;

•	Di disporre la pubblicazione del provvedimento stesso sul portale della Regione Puglia, sito internet www.
regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 15/2008, in materia di trasparenza amministrativa, 
unitamente all'allegato 1;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 62159


